*Ei de his ἀλθῶν ἐὼ ἀδύναται, ἀπὸ γὰρ οὐκ οὐκ ἔστιν, id est.*

*Si vero aliqua est inter homines felicitas, ea non sine labore existit.*

Cui similis est Epicharmi sententia, *ἅπαντες πόνον μάλιστα πείρα τ' ἀζαδῶ ἐν θῷ, id est, Conventibus laboribus vendunt omnia bona Dei. Totam vero hoc hieroglyphicon eleganter explicat Philo de vita Mosis libr. 3. De homine laborum amante usurpamus dictum à Claudiano libr. 2. de laudibus Sulconis,*

*--- Durum patientia corpus*

*Infruit, ut nulli cupiat cessisse labori.*

Testudinem tardigradam fingunt lento illo, sed continuo gressu ad montis fastigium ascendere, eo-  
que tandem pervenire. Quo hieroglyphico indicatur, nonnullos, quamvis ingenii tarditas, vel alia  
eos non parum remorentur, assiduitate tamen & diligentia id omne compensare, ac tandem ad sa-  
pientiae & doctrinae veram possessionem ascendere; tum etiam Cato dicat (qua sententia B. Hiero-  
nymus quoq; usus est) *sat cito, si sat bene quod breviter Aristoteles, 3. Ethic. dixit, ἀπὸ γὰρ οὐκ ἔστιν  
οὐκ ἀδύναται, ἀπὸ γὰρ οὐκ ἔστιν, id est, Negotia quidem aggredienda cunctanter, sed in susceptis  
constanter inhaerendum.* Et Porciandro adscribitur illud semper meditandum, *ἡδύτης τὸ μῶν.* In cura  
sane & diligentia omnia consistunt. Paulatim, & cum prudenti cunctatione Cochlea per acclive  
& salebrosam iter ad excelsum montis jugum perreperere conatur, idq; solertia & labore indefesso  
& continuo tandem assequitur. Quod hieroglyphicum affert Jo. Baptista Pittonius alicupio,  
NON TEMERE. Solent autem eodem modo homines virtutis amantes, laboris iter, quod ad glo-  
riam ducit, non defugere, quamvis arduum imprimis illud sit ac difficile. Nam & Quinus Smyr-  
naeus in clypei Achillei descriptione libr. 5. Virtutem in excelsissimo monte collocat, in cuius vesti-  
gium non nisi extremo cum sudore & periculo ingenti pervenire liceat. Quod Silius Italicus imi-  
tatus, & Hercules Proci historiam ad Scipionem suum eleganter transferens, sic virtutem inter  
alia loquentem introducit;

*Castra mihi domus, & celso stant colle penates,*

*Ardua saxosa perducit semita clivo,*

*Aspera principio, (nec enim mihi fallere mos est)*

*Prosequitur labor ad nitendum intrare volenti.*

Alii nobili Catonis dicto rem explicant: SAT CITO, SI SAT BENE. Non mase; nam & pracla-  
ros conatus temeritas corrumpit: & tempestivum est, quicquid Republicae salutare est. Constans  
modo adire & tolerantia, & moram facile compensabit felix gloria. Nemo enim, ut verissime  
dixit Sallustius, ignavia immortalis factus est. Sola virtus clara aeternaq; habetur. Pulcherrime etiam  
Pindarus Olymp. 6. *ἀδύναται δ' ἀγέραι θῆο μὴ ἀδύναται τῶν ἐὼ τῶν οὐκ ἔστιν ἀδύναται, ἀπὸ γὰρ οὐκ ἔστιν  
ἀπὸ γὰρ οὐκ ἔστιν: Virtus periculorum experta, neq; apud homines, neq; mari habetur in pretio: at multi memo-  
rant, si quid honesti laboriose peractum est.*

Cochlea igitur tardo, sed non levi ascensu montis excelsi petens verticem juvenes his vertibus  
compellare fingatur,

*Disce puer virtutem ex me verumq; laborem,*

*Si vera ornari laudis honore cupis.*

De pugna aquilarum cum cervi Plinius libr. 10. cap. 3. haec habet. Multum pulverem volutata (Aqui-  
la) collectum, insidens cornibus excutit in oculos, pennis ora verberans, donec praecipitet in rupes.  
Qua icone indicatur, multo labore animo constanti ac industria singulari opus esse ad magna faci-  
nora subeunda, & res difficiles ac arduas, tam aggrediendas quam consequendas. Quod idem Pin-  
darus praclare quoq; Olymp. 5. cecinit,

A *Ἄνδρα δὲ δειδῶ ἀγέραιον πρὸς θεὸν δαπάνην τὰ μέρη των αὐτῶν ἔργων κινδύον κινδύουμικρον*, id est,  
 Semper autem circa virtutes labor sumptusq; pugnant, adversus opus periculo rectum.  
 At Sophocles in Tragedia Euryphile, quæ non extat, ait:  
*ἀνδρῶν γὰρ ἰδὲ τῶν εἰρηῶν ἡ ὑγείαν αὐτῶν*, id est.  
 Pectus virorum fortium haud fiat languidum.

Cujus rei exemplum memorabile legitur apud Pansianiam libr. 8. de Philopæmene, qui in prælio fortissime pugnans, atq; hasta trajectus circa utrumq; femur, in genua se dimisit, tantisper impediende telo progreffi conatus, dum infringereetur hastile inter femora medium. Victis deinde hostibus, eo in castra reportato, ex altero femore spiculum, ex altero missilis fragmentum extractum est. Cujus viri ingentem animositatem, virtutem ac fortitudinem eximiam summopere admiratus Antigonus, omni studio in Macedoniam eum ad se allicere conatus est, ad quem tamen ille se conferre noluit. Atq; huc inter alias sententias hujus argumenti præclaras, dictum Senecæ in Epistola 22. ad Lucilium videtur non habere postremum locum. Non vir fortis est & strenuus, qui perterritus liborem fugit, sed cui crescit animus in ipsa rerum difficultate, cum turpe sit cedere oneri luctantiq; cum officio, quod semel accepisti.

*Aspicis ut torquet volucris Saturnia cervum?  
 Nempe docet vigili cuncta labore dari.*

LABOR moderatus.

Plinius agens de Camelis, velocitas, inquit, inter equos, sed sua Camelis mensura, sicuti & vires. Nee ultra assuetum procedunt iter, nec plus instituto opere recipiunt. Omnes præclaræ actiones invictis sunt animo persequendæ & absolvendæ. Quæ virtus Græcis *φαιδοναία*, id est, industria & ardens affectus in laborib. capessendis. Et vetus proverbium ait, *ἐκ τοῦ πόνου κλέος*, ex labore gloria. Xenophon libr. 1. institutionis Cyri, *ἡμῶν πρὸς τὴν μάχην τὸ πρῶτον τὸ ἀπὸ τοῦ πόνου*, id est, ipse honos leviores reddit bellico duci labores. Claudianus item in epithalamis Honori canit suaviter:

C *Non quicquam fructus veru odoribus, Si fronti caveat, si timeat rubos.  
 Hyblæis latebris nec spoliat favos, Armat spina rosas: melle tegunt apes.*

LÆTITIA, Ovationis, victoria.

UNCTUM & coronatum; altum item & erectum, lætitiæ, ovationis fuit Hebræis hieroglyphicon, Psal. 3. 4. Exaltas caput meum, & 21. 4. posuisti in capite ejus coronam, & 23. 5. impinguaisti oleo caput meum, & 27. 6. nunc exaltavit caput meum. Job contra miseriam suam sentiens dicebat, absulit Deus coronam de capite meo, Esa. 57. 11. Lætitia æterna super caput eorum.

LAUDABILIA expetenda & sequenda.

Observatum est ab Indagatoribus & cultoribus stirpium inter alia Naturæ admiranda opera etiam hoc, quod quædam cucurbitæ genera ita humiditate aquæ delectantur, eamq; sic appetant, ut vase ea pleno, vel fructui, vel radici applicato, manifeste paulo post deprehendantur, cucurbitam non solum ad istud vas liquore impletum sese inclinare, sed etiam illum quasi pedetentim vase absorbere atq; consumere: contra vero, si oleum eodem modo cucurbitæ admoveatur, illud quasi contrahendo se respuere, ac incurvatam tandem tabescere. Cum itaq; hæc & alia hujus generis plurima Natura, recte ideo ab Hippocrate, Epidem. sect. 5. vocata *ἀναδιωκτὴ*, id est, ab aliis non edocta vel instituta, factitate soleat, atq; insita vi sine ulla hominum sagacitate, tam in plantis quam in aliis rebus, expetat utilia ac fugiat noxia: multo profecto magis homines ratione præditi atq; *αὐτοαγχιωτοὶ* agentes, omnia quæ ad vitam honeste ac laudabiliter instituendam virtutemq; sequendam, prodesse possunt, semper appetere contraria vero modis omnibus fugere debent.

*Utilis attrahitur plantis, at noxius humor  
 Spernitur: anne homines in sua damna ruunt?*

A Et sequentia ex variis.

*Ea libertas est, quae postum purum & firmum possidet.* Ennius.  
*Sin quisquam est alius liber, nisi ducere vitam*  
*Cui licet, ut voluit?* Persius Sat. 5.  
*Si poena petitar, qua gravior potest?*  
*Famulare collo nobili subeat iugum.*

Seneca in Troade. Et illud Publii,

*Beneficium accipere, est libertatem vendere.*

Tandem addamus ex Seneca Stoico, Quid eques, libertinus, aut servus nomina ex ambitione aut injuria nata, suspicere in coelum ex angulo licet. Item; horum misera condicio est, qui nec suis quidem laborant occupationibus, ad alienum dormiunt somnum, & ad alienum ambulant gradum. Et D. Ambrosii sententia, lib. de Joseph huic annotationi seu hieroglyphico finem imponamus; Ille in quavis conditione servitii liber est, qui turpi amore non capitur, avaritia vinculis non tenetur, metu criminis non obligatur; qui securus expectat praesentia, quem non terrent futura.

LIBERTATIS amor.

Felem dici Catum, quasi cautum vulgo, quo nomine Palladius quoque; usus est; *αἰλῆγοσ* vero Graecis, & Varino quoque; *αἰσῆλιω*, nemini est dubium. Varro tamen & Columella felē videtur de Martellicide intellexisse, ut Augustinus Niphus quoque; observavit. Apud Philostratum putatur esse *γαλιῶτις*. Gaza *γαλιῶτις* non semper etiam multelam, sed interdum felem interpretatur, cum tamen Plinius ubique; *αἰλῆγοσ* felem, & *γαλιῶτις* mustelam verterit. Huic animali innatum ac proprium est, ut sit libertatis cupidum, & propterea carceris impatientissimum. Quae propter Methodio teste (ut refert Paradisus in symbolis heroicis) antiquis Alanis, Burgundionibus & Suevis insigne militare fuit felis libere excurrentis delineatio, quo innuebant se pro libertate tuenda animis paratis, ac totis viribus, semper pugnaturus, quod propositum firmiter multis seculis continuaverunt. Nam secundum Plautum in Captivis.

*Omnes profecto liberi libentius*

*Sumus quam servimus.*

C Stoicorum disciplina Sapientem in vinculis liberum pingit, sed libertatis amantem exclamat sepius *αἰσῆλιω δούλοσ, ἀλλ' ὁ νῦν ἐστὶν ἐλευθέρωσ*, id est, Si corpus servum sit, mens tamen est libera. Horatius lib. 2. Sat. 7. liberum hominem ita describit.

<i>Quisnam igitur liber? Sapiens sibi, imperiosus,</i>	<i>Fortis, &amp; in seipso totus teres atq; rotundus,</i>
<i>Quem neq; pauperties, neq; mors, neq; vincula terrent:</i>	<i>Externi ne quid valeat per leve morari</i>
<i>Responsare cupide duntaxat, contemneret honores</i>	<i>In quem manca ruit semper fortuna.</i>

Ambrosius lib. de Joseph. Ille vero (inquit) in quavis conditione servitii liber est, qui cupidine non capitur, amaritia vinculis non tenetur, metu criminis non obligatur, qui securus expectat praesentia, quem non terrent futura.

LIBIDO carnis. TYRANNI.

Hirudines sive sanguisugae, Graecis *βδελίαι*, *μαγῆ* ἢ *δαίμων*, ὅτι ἐν ἀσπίδι γὰρ τὸ αἷμα, à sugendo & emulgendo sanguinem, ut Scholiastes Theocriti habet, tam ad aqualia quam ad reptilia referri possunt. Nam & in aquis degunt, & veluti vermes corpus agglomerando humi serpunt, unde eas Oppianus *αἰλῆ, καὶ ἀσπίδιον* *λίλιον* vocat, *μῆτρα* *σάγμα* *ρεπτήνα*. Sanguinem calidum tam avidè exsugunt, ut etiam si illi in corporibus animalum haerentibus cauda praecidatur, atq; inde sanguis veluti per canalem effluat, sugere tamen porro non desinant, donec vel artificio certo removeantur, vel tandem languida dehiscent. Quod Horat. in arte Poetica expressit;

*Non missura cutem, nisi plena cruoris hirudo.*

Quem verum egregie expressit Oppianus dicto lib. 2. *ἀλλοῖσ*. Verum insatiabilem hanc sanguinis cupiditatem symbolice ad varia transferre licebit. Quavis enim hirudine tenaces & crudeliores sunt libidinosae feminae, quo Plautini juvenis de sua amica querela pertinet in Curcul. *Qua mihi miserè amantē elibit sanguinem.* Ea de amosis vi Simaetha illa apud Theocritum,

Al' os, & qus dicit, si per uirum in xpo, & qus  
 Eius, & qus dicit, si per uirum in xpo, & qus  
 Heu, crudelis amor, quid inhaerens osibus omnem  
 Sanguinis humorem bibis ut fluuius hirudo?

Pertinet hac etiam locus Salomonis Proverb. 30. Sanguifugæ sunt duæ filia dicentes, Affert, affert, & quæ ibi sequuntur exempla, maxime de inferno, & natura mulieris. Quæ recte Rodolph. Baynus, licet ad enormes effrænesque concupiscentias, quæ numquam explentur, in genere referri queant, duplici tamen metaphora de concupiscentia carnis conjunctim interpretatur. Nam, ut idem Salomon inquit Proverb. 5. Pedes ejus descendunt in mortem, & ad inferos gressus ejus penetrant, Poterit etiam usurpari de crudelitate illius tyrannis, qui quo plus sanguinis fundunt, eo plus sanguinis sument.

## LIBRI varii quomodo legendi.

Quemadmodum Apes ad omnes quidem flores advolant, quamquam interdum amari aliquid vel acris in se contineant humoris, quales sunt ranunculi & alii plerumque similes; nihilominus tamen succum quandam utilem inde exsugunt, ex quo, non sine admiratione postea mitiora artificia mel parant: sic etiam sedulo magnoque studio ac judicio viris bonis ac doctis annitendum, ut non solum ex optimis ac selectissimis auctoribus, sed alius etiam non adeo commendabilibus scriptis, si quid boni illis insit, omnia ad unicam utilitatem publicam colligant, & posteritati commendent, ut hac ratione prodesse plurimum nemini autem, si fieri queat, nocere possit. Quod Poeta quidam hisce verbis eleganter expressit:

Flor' feris ut apes in saltibus omnia libant,  
 Omnia nos itidem depasimur aurea dicta,  
 Aurea perpetua semper dignissima vita.

Huc pertinet libellus Basilii de legendis Ethnicis scriptoribus, Clemens Alexandrinus, Nazianzenus in orat. aduer. Julianum, & alii inter veteres, apud quos multa leguntur, quæ ad confirmandum hac in parte iudicium plurimum conducere possunt. Estque Elicyii sententia hæc quoque observatione digna, ἡ χρησιμὴ οὐδὴ, ἢ ἡ ποικίλη οὐδὴ, οὐδὴ, id est, Qui utilia, non qui multis a novis, u sapit.

## LINGUA compscenda.

Lucas Contilis in Italicis suis symbolis sive impresis, de gruibus Taurum montem prætervolantibus, scribit eos propter aquilarum metum, ne scilicet clangore suo illis prodantur, ora lapillis obturare, quod tamen veteres plerique de anseribus sylvestribus memoriæ prodiderunt. Sic enim Plutarchus in Commentario de solertia animalium. Similes sunt Cretensum apum, & anserum in Cilicia artes. Illæ enim ventosum aliquod circumvolaturæ promontorium, ne disjiciantur, se ipsas exiguis lapillis in os sumptis quasi saburrant, hi quando Taurum trahunt, animalia alioqui vocalia & obstrepera, tum metu aquilarum in os iustæ magnitudinis lapide sumpto taciturnitatem sibi imperant, ut fallere in transitu eas possint. Atque hoc copiosius quoque, Ammianus Marcellinus lib. 8. & de gruibus exposuit, es ponens Barbatianem pedestris militiæ rectorem ob linguæ petulantiam tandem esse interfectum, qui enim ait ignorasse notum Aristotelis sapientis dictum, qui Calisthenem Senatorum & propinquum suum ad Regem Alexandrum mittens, ei sæpe mandabat, ut quam ratissime & jucunda apud hominem loqueretur, vitæ potestatem & necis in acie linguæ portantem, & addit idem auctor, Ne sit hoc mirum, homines profutura discernere nonnunquam & decentiam, quorum mentes cognatas celestibus arbitramur: animalia carentia ratione salutem suam interdum alto tueri silentio solent, ut exemplum est hoc per quam notum, linguentes orientem grutes ob caulem, plagamque petentes occidentem, cum montem penetrare cupiunt, Taurum Aquilis abundantem, timentes fortissimas volucres, rostra lapillis ocludunt, ne illis eliciat vel extrema necessitas clangorem, iisdemque collibus agiliore volatu transcursus projiciunt calculos, & ita secure pergant.

Ne pereant clangore grutes lapide ora saburrant,  
 Obstrue sic lingua, garrule, ne perca.

L I N G U A Hominis.

**A** **E**X Conchyliorum genere est & purpura, quam Oppianus, Ostris, & Aristoteles <sup>ἐκ τῶν ὀστρῶν</sup> annumerant. Unde etiam pretiosissimus ejus liquor Ostrum vocatum a veteribus fuit. De quo cum alii legi possint, tum imprimis Varronius lib. 7. arch. ca. 13. & Julius Pollux lib. 1. cap. 4. Purpuræ autem lingua est longitudine digitali, acie & duritie tanta, ut proditum sit, ea & conchas, & quas-cumq; sui generis testas illam perforare posse, unde & Proverbii, *Purpura voracior*, origo esse creditur. Ut autem ad passum hoc ex lingua commodum habet, ita eandem ipsi affert extremam perniti-ciam. Ita enim purpuræ capi cum alii referunt, tum Plinius. Contexere pilcatores exiguas nassas, quibus conchas & ostrea etc. loco injiciant aut appendant. Eas semineces, sed mari redditas avido hitu reviviscentes purpuras appetere, exortisque, quantum possunt, instigare linguis. At conchas aculeo extimulatas claudere sele ac comprimere: itaq; pendentes a viditate sua tolli purpuras. Ari-stoteles & Oppianus paulo aliter purpurarum hanc capturam describunt, & <sup>ἐκ τῶν ὀστρῶν</sup> eas in securi tra-duunt. Potest autem & hujus hieroglyphici varia esse accommodatio. Nam hic quoq; captans capi-tur, & fraus in auctorem recidit. Sed omnium rectiss. de lingua hominis usurpari poterit. Nam & illi hæc, non minus quam purpura, secundum Anacharsidis Scythæ apud Diog. Laertium dictum, simul & bonum & malum est. Unde & Adag. celebratur à Suida & Zenodoto: *Πῶλον πῶν νεότης ἰσθμὸς ἐξ-δύσθηται ἢ πῶλον ἀπὸ τοῦ νεότητος*: *Lingua quo vadis? urbem ut struam & rursum ut destruam.* Cum quo & Sa-lomonis illud congruit cap. 18. *Mors & vita in manibus lingua.* Recte igitur Heliodorus:

*ἡ γλῶσση τοῦ θνητοῦ ἐστὶν ἀδιάρητος ἀπὸ τοῦ φθίσαι, ὡς καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις ζῴοις ἴσθμὸς ἰσθμὸς ἴσθμὸς*  
*Lingua thesaurus est optimus inter homines*  
*Parece, & purimum gratia meretur, si fuerit moderata.*

Addamus & poetæ neoterici dicitur:  
*Ex lingua vitam, ex lingua haurit purpura mortem:*  
*Lingua homini & vitam præbet & interitum.*

Quod divinis verbis exponit sanctus Apollolus Jacobus, Epist. Cathol. cap. 3.  
 L U C I S vera efficacia.

**C** **H**Oratius Epod. 2. Struthiocamelum vocat Afram avem, quia in desertis Africæ plurimi repe-riantur. Romani in suis numis Arabiam per eam notarunt, ut apparet ex numo Trajani æneo, cum inscriptione ARABIA ADEVISITA. De quo Dion in hujus Imperatoris vita plura. Volunt autem nonnulli, inter quos etiam est Calius Rhodiginus lib. 20. cap. 5. locis fervidis ova in arena fovere, & radiis suis halituque tandem vivificare. Ac in Job cap. 39. legitur, Quando dereliquit ova sua in terra, tu forsitan in pulvere calefacies ea? Isidorus tamen lib. 12. Originum scribit ova negli-genter foveres, quæ projecta fotu pulveris animantur. Observatione quoque dignum videtur, quod *Ælianus* libro 9. de Animalibus cap. 58. tradit, nimirum ex tribus minimis animalia maxima gene-rari. Corodilum inter aquatilia, Struthiocamelum ex avibus, & Elephantum ex quadrupedibus. Est autem & hujus hieroglyphici auctor Jovius, in gratiam Petri Navarei celeberrimi admodum CA-ROLI V. Polemarchi excogitatus, cum ille inventor esset peculiarium quarundam machinarum an-tea non cognitarum, quas singulari industria, & inaudita ingenii dexteritate ad expugnanda atque **D** evertenda etiam munitissima propugnacula primus in usum protulisset. Quod pariter aliis quoq; rari alicujus & ingeniosi operis inventoribus attribui poterit. Rectius tamen & melius dici debet de hominibus piis & divinitus illuminatis, qui vitam omniaq; bona ac sibi saluaria à celestibus ra-diis, quod est *ἀπαρίθμητος δαπάνης* ut quidam veterum Theologorum dixit, unice expetunt, & studiose conquireunt. *Passet ut ova foveat strata vegetante marinus:*  
*Sic animas mentes gratia dicit piæ.*

L U C T U S.

**M**Anus super caput habens scemina, dolentis animi perturbationem prodit, atq; hieroglyphi-con est gravissimi luctus. Jerem. 2. 37. *Manus tuæ erunt super caput tuum, quoniam obtivisti Dominus confidentiam tuam, & nihil habebis prosperum.*

T

MA

MAGISTRATUUM *ostentantia.*

**N**ostra ætas cum Republicam sicut picturam accepisset, egregiam quidem, sed evanescentem vetustate, non modo non coloribus iisdem quibus fuerat ornata, renovare neglexit: sed ne id quidem curavit, ut formam saltem ejus, & extrema tamquam lineamenta servaret. *De civi. Dei libr. 1, cap. 21. D. Augustinus.*

MAGISTRATUUM *solicitudo.*

**A**Pes, sive apis, *μύρμηκας* vel *μυρμηκός* Græcis dicta, à melle nimium conficiendo, ab Aristotele lib. 9. de histo. Animal. cap. 40. vocatur *μύρμηκας* id est, animalium omnium mundissimum & laboriosissimum. Quo in loco apum natura & proprietates, & quasi politia quædam concordis accurate describitur, unde postea alii fere omnes ut Plutarchus, Plinius, Alianus, Virgilius, & reliqui delumpserunt, inter quos Plinius lib. 11. cap. 5. ait, labores tolerant, opera conficiunt, republicam habent, consilia privatim, & duces gregatim, & quod maxime mirum est, mores habent. Et cap. 6. Nullusque, cum per cælum licuit, otio perit dies, & cap. 10. Mira operis observatio. Cessantium inertiam notant, castigant mox & puniunt morte. Sic Virgilius inter alia 4. Georg. dicit:

*Omnibus una quies, operum labor omnibus unum.*

Qua imagine clarissime exprimitur tam gubernantium sollicitudo ac diligentia, quam subditorum in aliqua bene ordinata Republica studium obeundi & fideliter fungendi officio suo. Eodem sensu quidam addunt, *MENS OMNIBUS UNA EST.* Ruscellus ascribit hoc symbolum Antonio de Leva, præcipuo Cæsaris Caroli V. polemarcho, cum dicto, *Sic vos non vobis*, scilicet, mellificatis apes; cum enim hic omnino sperasset, Ducatum Mediolanensem sibi gubernandum traditum Imperatorem, quoniam potissimum ejus opera fuerat recuperatus, nihilominus tamen Francisco Sfortia, ut promiserat Cæsar, bona fide fuit ille restitutus.

*Dolus apum & studia & mores & jurare revolvat,*

*Qui bene vult populis dicere jura suis.*

## MAGNANIMITAS.

**P**hysioligi omnes in hoc consentiunt canibus Indicis, natura præ aliis esse inditum, ut spreto animalibus minoribus leones imprimis invadant, atque ita obstinate retineant, ut non cedant casu, sed sibi crura potius, nullo clamore edito, abscindi patientior, quam teras dimittant.

*Namquam, casa licet, linquit canis Inda leonem,*

*Nec, licet occisus, facta decora bonus.*

Viri fortes & virtute præstantes nihil nisi quod honestum ac laudibile est, constanter sibi imitandum & conservandum statuunt; atque ideo pro patria pietate, & sui nominis fama pugnare constanter student, atque pro iisdem vitam denique profunderi non dubitant. Porro, cavendum est, ne nos offeramus periculis sine causa: quo nihil potest esse stultius, atque ideo tales homines temerarii & imprudentes *profecta audacia* præditi nominantur.

Roma in domo Caracellorum, sub effigie leonis eatulum tenentis distichon legitur ad iram compescendam scriptum,

*Iratus, recole quod nobilis ira leonis*

*In sibi prostratos se negat esse feram.*

Olim dictum ab ingenioso Poeta,

*Candida pax homines, trux decet ira feras.*

Hodie contra generosi nil nisi pugnas imitantur: & nobiles humano sanguine gaudent.

## MAGNANIMUS.

**S**cribit Paulus Jovius in Dial. de Impresis Italico, Sirenem antiquissimæ inter Romanas familie Columnensium gentiliæ signum fuisse: sed se fortis, herosi Stephano Columnæ, hoc nostrum peculiariter inventum dedicasse, quod & Capaccius attingit. Ostendere autem ille voluit, quemad-

modum Siren favas maris tempestates, utpote cujus domicilium sit mare ipsum, contemnit: ita etiam magnanimum illum & strenuum ducem omnia pericula, omnes hostium minas fortiter sustinere debere. Columnæ enim tantum ut familiæ istius insignia appictæ sunt. Animosè igitur Jocastra apud Senecam in Oedipo:

----- regium hoc ipsum reor.

*Adversa capere: quos, sit dubius magis  
status, & cadentis imperii moles habet.*

*Hoc stare certo pressius fortem gradu.*

*Haud est virile terga fortuna dare.*

Et alter Seneca Consol. ad Marc. vel in naufragio laudandum censet, quem obruit mare clavum tenentem & obnixum. Quo Proverb. pertinet ex Ennii versu:

*Dum clavum rectum teneam.*

Fortiter etiam Justinus Imp. ad Senatum, referente Corippo:

*Qui pedibus rellis graditur, mala nulla veretur,  
Non timet offensam, nescit via recta ruinam.*

Sed omnium meherele magnanimitatem Germanorum legati illi superarunt, qui interroganti Alexandro: Et quidnam in rebus humanis extimescerent, rato nominis sui magnitudinem ante omnia ipsis formidolosam videri, responderunt, Nihil se metuere, nisi forte, ne cœlum rueret. Ut refert auctor supplementi in Q. Curtium, hauriens ea ex Strabonis lib. 7. & Ariano de Alexandro. Magnanimitatis proprium illud est, quod contemnit tuta procellas.

#### MARTYRES.

Sardius, ut asserit D. Hieronymus, sanguinci coloris est, Christi martytes hieroglyphice significans. Etenim martyrum

*Sanguine fundata est Ecclesia, sanguine capit,  
Sanguine succrevit, sanguine finis erit.*

Ac pie proflus impio presidi sancta virgo & martye Agnes respondit. Sanguis Christi sponsi mei tinxit genas meas.

Olorum, ait Plinius, morte narratur flebilis cantus, falsis (ut arbitrator) aliquot experimentis.

Quod de Cygnorum concentu in dubium vocavit Plinius, id de Christi sermo ad Dominum migrante vere dicitur.

*Dulcia defectu modulatur carmina lingua,  
Cantator Cygnus funeri ipse sui.*

Quam præclara est illa vox Ceciliz martyris, in agone? Misericia moritur, non homo. Patheticum est & hoc de morte distichon,

*Tempora fatalis quando sic limitis itis,  
Tristia concentu funera solor, olor.*

Sed consolatione plena est oratio Simeonis, Nunc dimittis servum tuum Domine secundum verbum tuum in pace. Et digna est relatu vox aulici exhortantis Ananiam senem ad martyrium, quem exhorrescere & trepidare animadvertibat: Paulisper, pie senex, occlude oculos, & viriliter age: non enim multo post lucem æternam clari conspectus Dei intuebere.

Diffident, inquit Plinius, Olores & Aquilæ. Ita raro bene convenit præconibus veritatis & quibusdam petentibus in hoc mundo. Est enim, ut rectè Augustinus pronunciauit, veritas dulcis & amara. Dulcis quidem iis, de quibus dicitur, Justificata est sapientia à filiis suis: Amara autem iis, qui formam pietatis habentes vim ejus abnegant.

Olorum, ait idem, similitudinè Onocrotali habent: nec distare existimarentur omnino, nisi faucibus ipsis inesset alterius uteri genus. Huc omnia inexplabile animal congerit, mira ut sit capacitas. Mox perfecta rapina sensim in os reddita, in veram alvum tuminantis modo refert. Tales in externa Ecclesia Onocrotali sunt, non si è vulgo solummodo, qui voluptatum potius quam Dei amantes sunt: sed etià speculatores illi avari, turpis lucri cupidus, indocti, ebriosi, quæ rentes quæ sua sunt, non autem ea, quæ sunt Christi Jesu. Quum autem Anseres non pauci hoc tempore obstrepent inter

Olores, & feralia quaedam carmina repetant; cum Gregorio Nazianzeno nunchuic Sophistæ, nunc A isti dicamus, Aut desine tuis uigis oblitescere nostris silentio, aut tibi referemus ut breuissimum, ita verissimum proverbium: Tum canent cygni quam tacebant graculi; quod D. Gregorius Nazianzenus inferuit epistolæ 1. ad Celeucium.

MATRONA pudicissima.

Milio quaedam peculiarem vim naturalem inelle constat, non solum longo tempore (propter suam siccitatem potissimum) seipsum, sed alia multa, quæ in illius acceris reconduntur conservandi à corruptione ac putredine, qualia sunt Rhabarbarum, Camphora & similia non pauca. Typus certe valde appositus matronæ pudicissimæ, quæ semper castitatem, honestatem, & omnem virtutem huic sexui convenientem & necessariam præ oculis habere, & non solum sedulo curare debet quo pacto seipsam, sed etiam omnes quæ illius fidei sunt commissa ad omni lae & turpitudine integras ac inculpatas semper conservet; in quam vere illud Senecæ in Octavia comperit, *Et habitas fidesque, conjugis mores, pudor, placeant marito.* Ac secundum Aristotelem in *Oeconomicis*, non tantum nitor vestimentorum, nec excellentia formæ, nec auri multitudo ad laudem mulieris valet, quantum valet modestia in rebus ac studium honeste de coreq; vivendi,

*Seque aliaq; pudens matrona à crimine servat:*

*Purior em mihi meo procul esse sicut.*

Joach. Camerarius in Symbolis, Embl. 59.

MEDITATIONES.

Spicæ jam maturæ inter duas manus nisi continue fricentur ac valide exprimentur, grana frumenti in illis conclusa inde non possunt excuti vel recte colligi, quibus ita expressis convenientissimum alia alimentum generi humano præbeant. Ita enim quantumvis præclaræ cogitationes ac meditationes de rebus tam sacris quam profanis, nisi ad actum (ut dici solet) traducantur, parum utiles esse solent. Unde etiam Cicer. lib. 1. de officiis, ait virtutem omnem in actione positam esse, quod sumpsit ex luculenta de hac re disputatione Aristotelis in 10. *Ethic.* ad Nicomachum. Opus itaq; est ad res præclaras peragendas multû laboris ac defatigationis impendere. Unde etiam poeta.

*Quæ lætæ inq; bonis cessat non cognita rebus,*

*Apparet virtus arguiturq; malis.*

Et alius nos serio monet,

*Spicæ attrita manu sua grana effundit ad usus:*

*Sic ostende altu qua meditata tenes.*

Fl. Valerio Constantio Cæleri ejusmodi hieroglyphicon attributum est, *Virtus dum patitur vincit.* Quod in primis de Christiana pietate ac virtute intelligendum est, quemadmodum præclare dicitur in epist. ad Hebræos cap. 12. Omnis castigatio in præsens quidem non videtur esse gaudium, sed molestia. At postea fructum tranquillum iustitiæ reddit his qui per illam fuerint exercitati.

MENDAX SOPHISTA.

Sepiam piscem in sestantibus se ad capturam piscatoribus atramento, quod pro sanguine ipsi est, affuso ipsum mare offuscare, atq; ita oculis illorum substractam per incerta itinera elabi ac effugere, ex Aristotele, Oppiano, Eliano, & Plinio discimus, qui etiam ex Anaxilao tradit atramento illius tantam vim esse, ut in lucerna additum, fumoq; aliis luminibus, efficiat, ut cuncti astantes videantur esse Ethiopes. Meminerunt etiam sepia Nicand. in Theriacis, Phile in Jamb. Plutarch. & Horapollo in Hierogl. Et similia nostris sunt apud Nazianz. Orat. ad Cl. Episcopos, & Carm. 1. vers. 500. De sepia autem omnium elegantissimi versus sunt Ovidii in fragm. hal. Egyptii Sacerdotes, hominem qui magna pollicetur, sed fœde spem de se conceptam falleret, hac figura demonstrant, ut paulo aliter quàm Horapollo annotavit Pierias. Vastrentem & tecti hominis, & simulatione artificiosa cunctos fallentis signum fuisse sepiam, Sebast. Erizius in expositione antiquorum numerorum Italica affirmat, ubi nunciat, sub Neronis Cæsaris nomine valde, ut ait, vetus describit, in quo piscis, vulpis, sepia pelagii cuncti, & fluvialis gammarus incisi fuerint, quæ cuncta in Neronis infamiam fuisse ita composita existimat. Nostrum quidem hoc etiam in Sophistam torqueri possit, secundum Platonem,

A nem, *Indignus* *Cor*; quem dum veritatis reti comprehendere niteris, ille effusa fumorum atra fuligine subito evanescit. Horat. etiam 1. Sat. 4. per nigra loliginis (est hæc de lepiarum genere) succum, livorem mentis intellexit, uti vetus ejus Commentator innuit. Ipsum deniq; Aristotelem Picus Mirandula sepiæ comparat, forte quod de animæ immortalitate animi sui sensum obscurius proposuisse illi visus fuisset. Quod nos in medio relinquimus.

*Hic niger est piscis, fallitque cruore sequentes:  
Nempe etiam mendax fallit ubique miser.*

## MENS Generosa.

Cum viva animalia in publicis spectaculis & imprimis nobilium ludicris certaminibus tam pedestribus quam equestribus insignium vel symbolorum loco gesta ac usurpata plus animos afficiant; & oculos quoq; magis oblectant, quam solæ figuræ eorum aliqua pictura representata; ideo quidam Nobiliss. vir in Italia simili tempore & loco, quibus ejusmodi ludi solent celebrari, castidit suæ imponi curavit caveam rotundam affabre elaboratam & ita in æquilibrio suspensam, nec minus tamen in suis polis se moventem, ut avicula illi inclusa, in quam eumq; partem vertetur, semper in medio firmiter consisteret, & in axe tantum permaneret. Quod etsi ille de suo honesto amore quodam erga feminam quandam nobilem intelligi voluit; nihilo tamen minus quoque de omnibus aliis laudabilibus & egregiis actionibus magna constantia susceptis, ac confectis, idq; auxilio vera virtutis, ejus laus in mediocritate, teste Aristotele, sita est, accipi rectè ac usurpari merito hoc ingeniosissimum hieroglyphicon poterit. Definitur autem constantia stabilitas animi firmi & in honesto proposito perseverantis: cum ex adverso secundum Scenecam in Oedipo.

*Quicquid excessit modum,  
Pendet instabili loco.*

Ac Socratis in Stobæi sermonibus dictum admodum memorabile fertur tale: *ἀνδρῶν μὲν ἅμα βότρυς, κωνιδίου δὲ ἀνθῶν ἅμα ἄκρον ἀπὸ τῆς ἀριστερῆς ἀπέχει ἄκρον, id est, ut statua in sua basi, sic etiam vir bonus & virtutis studiosus in suo proposito constans & immobilis esse debet.* Poëta noster autem Disticho C hieroglyphicum ornat his verbis,

*Hic licet usque orbis colerem volvatur in orbem,  
In se immota tamen mens generosa manet.*

Plinius libr. 16. capit. 34. scribit hederam, potissimum candidam, arbores alias necare omnemque fructum auferendo tanta crassitudine augeri, ut ipsa tandem fiat arbor. Nam pluribus locis intercisam vivere tamen ac durare, ac totidem initia radicem habere quot brachia, quibus incolumis & solida arbores strangulare possit. Unde etiam Laberii carmen Gnomicum extat:

*Ut hederæ serpens arborum vires necat,  
Ita vetustas ambitu annorum nocet.*

Hujus hieroglyphici significatio ad varios usus applicatur. In illos enim non male convenit, qui suis laboribus & vigiliis, etiam cum valetudinis jactura de plurimis bene mereri cupiunt, & ut alii florescant ac vireant, ipsi etiam quasi consumi & exarscere non dubitant.

*Mens generosa alius se totam impendere gestit.  
Quidam? tali ipsam morte perire juvat.*

D Alius vero sensus est, quando quispiam magnis ac principibus viris fideliter inserviens, ipsorumq; sola commoda respiciens, illis declarare cupit, se ad suorum dominorum commoda promovenda ac exequenda, nulla pericula subterfugere velle. Sed ut omnia sub cælo vanitati subjiciuntur, nec ullus omni ex parte beatus præsertim ante obitum apparet; non raro evenit ut improbitas & vis subegerit jus & æquum, sicuti ab hederæ complexu nimis arcto arbor tandem suffocatur ac perit: ita sepe actio nimis callida ac improba etiam justæ causæ nocere vimq; adferre solet. Addamus & illud, hederæ columnam amplectens hieroglyphicè denotat fidum amicum potenti adharrentem amico, cui dicere audeat, te stante virbo; te ruente ruam.

Myrrham arborem proceram ac spinosam in Arabia felici nasci veteres perhibent, de cujus tamen integra descriptione nihil certi adhuc constare hisce temporibus, quibus omnes tamen ubiq; locorum ac gentium angustia diligentissimè inquiruntur, sane mirum est. Hanc scribunt obliqueationibus ac incisionibus gaudere, ac præterea ventis vehementer spirantibus gummi istud tam preciosum (quod tamen raro plane legitimum & omnibus à veteribus descriptis absolutum ad nos deferri solet) effluere copiosius, quo imprimis à putredine ac corruptione corpora defunctorum integra conservari scimus. Ita animus rectus & constans in proposito laudabili semper immotus permanens, invidiæ ac obrectationum furtis, tamquam turbulenti ventis minimè reteritur: sed potius ad hunc modum exercitus & ager eo alacrius fructus virtutis profert, & magis conspicuum sese exhibet. Quod versus quoq; Horatiani docent;

*Iustum & tenacem propositi virum  
Non civium arbor prava jubentium,  
Non vultus instantis tyranni,  
Mente quatit solida, neq; auster*

*Dux inquieti turbidus Adriæ,  
Nec fulminantem magna Jovis manus.  
Si fractus illabatur orbis,  
Impavidum serient ruina.*

Itemque Claudianæ egregia sententia probat.

*Explorant adversa viros, perque aspera duro  
Nititur ad laudem virtus interrita clivo.*

MENS pia.

Viret, inquit Plinius, & sæpe translucet Jaspis, etiam si victus à multis, antiquitatem tamen gloriam retinens. Mens pia, rore & luce spiritus sancti repleta & plena, temper viret & illugetur est in Domino, ac primæ eoque nomine antiquissimæ fidei gloriam, etiam in medijs persecucionibus, constanter & sincerè retinet. Uniones, etiam nascuntur in mari, cum cælo tamen, cujus repleta sunt faciem, plus habent cognationis; Sic piæ mentes, & si in his terrenis corporis unaqueq; sui domicilium luteum & fragile incolit, non tamen terrena, sed superna quæ rare decet. Generosum enim piæq; animum à cælo, unde ortum ducit pendere, non autem terrenæ glæbe plane fordidæ ælium hætere æquum est. Gallinæ, ales vigilantissima, secundum Lucetium,

*Auroram claræ consuetus voce vocare.*

Ad Laurum libenter advolare dicitur, ubiq; consistere, quod ea arbor (ut veteres tradiderunt) à fulminis vi immunis esse existimetur, solemq; intuens libere & absq; sollicitudine & insulsa aliarum avium cantando sese eo in loco oblectare. Ad eundem modum pii concienter & ubiq; divinæ protectioni se commendantes, & in unicam Dei æternæ providentiæ & auxilium intenti, vigilantiter & alacriter munere ac officio suo fungi, nec rerum averse larum impetus quantumvis horrendos extimescere debent, secundum Psalmi sententiam,

*Qui Dominum metuunt, castris celestibus illi  
Sunt tuti, & regit hos Angelus ipse Dei.*

Ac profecto videmus, nihil magis stabilire, ac animam in religione ac pietatis observantia confirmare, quam diligentem observationem earum rerum, quæ quod idie accidunt à providentiâ divinæ, in quibus tandem boni, soli Deo æterno confisi mirabiliter protegentur, ac improbi contra iustè puniuntur. De quibus innumera exempla & historie plurimæ ubiq; tam in sacris, quam in mortalibus libris uncuq; se offerunt.

*Gallus amans lauri vigili solem ore, salutat:*

*Sic à cælesti mens pia pendet ope.*

Theophrastus, tum alibi, tum libr. 2. De causis plantarum reddit rationem quare flores nonnulli ad radios solis sese aperiant, & multi ex illis cum iisdem plane convertantur. Clauduntur, inquit hi imbecilliores nocturno frigore solis vero tepore foventur ac aperiantur, qui revocet calorem naturalem, & à centro ad ambitum effundit, simulq; humorem superfluum educit. Quod tamen in nonnullis tantum nocte sese aperientibus, interdiu vero claudentibus locum non habet. Id vero, quod priore loco diximus, in primis observatur in duobus Heliotropiis majore & minore, quæ etiam in

A de denominationem acceperunt, atque ideo, minus præsertim Italicè adhuc *Girasole*, & Hispanicè *Tornasole* dicitur. Hujus autem symboli interpretationem ex Lactantio libr. 6. cap. 8. assumere recte possumus, ubi inquit: Itaq; si oculus in cœlum semper intendit, & solem, qua oritur, observas, eum, que habes vitæ quasi navigii ducem, tua sponte pedes in viam dirigentur; & illud cœlestis lumen, quod sanis mentibus multo clarius sole est, hic quem carne mortali videmus, sic reget, sic gubernabit, ut ad summum sapientiæ virtutisq; portum sine ullo errore perducatur.

*Christe, tuos vultus semper venerabor adorans,  
Ut Clytie ad solem germina pulchra rotat.*

M E N S *reproba.*

Pardalis non mutat cutis maculas, neq; ex nigro fit albus Æthiops, neq; mens reproba emendatur umquam, sed in malo proposito senescit & opprimitur.

*Callida si varios sibi Pardalis excuit orbes,  
Excut et mores mens scelerata malos.*

B Homines præter modum perverte mali & improbi, quorum fallaces & pessimi mores in naturam abiectæ, salutari bus monitis nullum locum relinquunt. Definuit autem D. Ambrosius in Hexaemero malitiam, id est, *μωρὸς βουλῆς*, esse mentis atq; animi depravationem, deviam à tramite veritatis. Ac Cicero III. libr. De natura Deorum, vult esse versutam ac fallacem rationem nocendi. Profectio (inquit Nazianzenus) res est rationis expertæ *μωρὸς βουλῆς*; nec quicquam est, quod pravos mores meliores efficere queat. Quod de illis intelligitur, qui emendationem nullam volunt admittere, ac dati sunt, secundum S. Paulum, *εὐσέλγητες*, id est, in reprobam mentem, quæ vitæ conditio est omnium miserima: nam ejusmodi homines, teste S. Petro, *ταχύθυτοι ἀνάθυτοι*, id est, velox exitium sibi accersunt.

M E N S *nulla sine Deo bona.*

C Multas inesse peculiare vires ac occultas proprietates pluribus stirpibus & plantis, idque per singularem superiorū ac cœlestium corporum influxum ac efficacitatem, nemini dubium esse potest: quarum causas tum alii investigare conati sunt, tum imprimis Theophrastus Peripateticus erudite & doctè inquirere studuit, quemadmodum ejus accuratiss. libri de causis plantarum satis abunde testantur. Inier quas quidem Aspalathus imprimis occurrit, qui frutex ut auctor est Plinius, libr. 25. cap. 13. quamvis ibidem aspalathum orientalem & Rhodium forsitan sine causa frutices diversos faciat pluribus in locis reperitur, sed non ubiq; odoratus est. Quam peculiarem vim tradit in se recipere cœlesti arcu (ut ejus verbis utar) in eum innixo. Sic etiam omnis doctrina, prudentia, ac univèrsa virtutis laudabilia dicta & facta tum demum fiunt illustriora, præstantiora, omnibusque, ut dicitur, numeris absolutiora & gratiora, si cœlestis bonitatis ac divinæ gratiæ suaviss. aurâ aspires. Quod etiam Seneca, Ethnicus quidem ille scriptor, sed admodum *εὐσεβὴς*, tradit breviter in hunc modum scribens ad Lucillum suum, epist. 10. Nullam sine Deo mentem esse bonam. Hinc natum Distichon,

*Iridis Aspalathus vi suavior, ipsaq; virtus  
Gratior est superum quam pia cura fovet.*

2. Alio hieroglyphico demonstratur mentem nullam sine Deo esse bonam, & quid de cogitationibus atq; actionibus humanis sit cogitandum. Collis ex omni parte variis arborum selectissimarum generibus pleus, atq; multiplici herbarum ac florum diversitate conspicuus, in hoc amoenissimo decore & pulcherrimo statu diu consistere nequit, imo brevi omnia intereant, nisi superne tempestiveq; solatibus foveatur, ac in suo vigore subinde reficiatur. Ad eundem modum nulla bona mens sine Deo.

*Sanctus enim sanctos facit, & de lumine lumen  
Exaritur, nullus sit bonus absq; bono.*

Et

Et nullae humanae cogitationes atque actiones, quantumvis alioquin speciosae & laudabiles appareant, nec ulla virtus, doctrina aut scientia per se consistere, vel aliquid boni producere potest, nisi divinitus à Deo unico fonte omnis boni, gubernentur, illustrentur, ac splendore divinae gratiae ad optatum finem perducantur. A Deo enim, luminum patre, munus omne bonum & omne bonum perfectum desuper descendit, teste Apostolo S. Jacobo. Et Nazianzenus in Orat. de Athan. pie scripsit. Quod sol est sensibus, id intelligentibus est Deus. Mundum enim illuminat ille visibilis, hic invisibilis: & ille quidem visum corporis illustrat: hic vero naturas intellectu praeditas reddet splendidas.

*Mons omni hoc, nisi sol foveat, viduatur honore,*

*Quicquid ages, cassum disperis, absq; Deo.*

3. Arbori undiq; detruncatae inferuntur recentiores alii turculi bonam de se spem germinum praeclearorum promittentes; modo caelitus foveantur ac conferuntur: alioquin levi de causa exarescunt & pereant. Quare non secundum communem & depravatam hominum consuetudinem omnia ad favorem fortunae nescio cuius (nisi hanc allegoricè voluntatem Dei diere velimus) sed ad unius Dei benedictionem, quae sola ditat merito debemus referre, ea tamen conditione, ut nos quoq; sedulo nostrum faciamus officium, neq; turpi otio nos tradamus. Unde Menander, *ὁ θεὸς θέλει καὶ ἐπὶ ῥῆτι πλοῦσι*, id est, *Deo volente etiam in vimine navigares.* At praeclearius multo Nazianzenus.

*ὁ θεὸς θέλει καὶ ἐπὶ ῥῆτι πλοῦσι.*

*Deo annuente, nil labor valet.*

*Καὶ μὴ θέλει καὶ ἐπὶ ῥῆτι πλοῦσι, id est.*

*Et non favente, nil labor potest.*

Nuper Disticho pereleganti hieroglyphicon illud est illustratum:

*Si faveat caelum, bene furculus arbore crescit.*

*Si faveat Numen, tu quoque magnus eris.*

#### M E N S I S.

Ægyptii mensē notantes, inquit Horapollon, lib. I. cap. 4. Hieroglyphicè, ramum pingunt, aut lunam deorsum conversam, Ramum (Palmæ) quod illa arbor singulis mensibus ramos procreet. Lunam vero deorsum vergentem, quod in ortu quidem, ut a sunt, quindecim partes supersunt, ut sursum erectis cornibus appareat: at in occasu triginta diebus completis, cotinua deorsum inflexa gerat.

#### M E T U S.

Semper in metu cum versari convenit,

*Ardua sunt cuius commissa negotia cura.*

Huicq; merito occiditur,

*Fas animum usq; habeat sollicitudo tuum.*

Quod expressum est hieroglyphico virginis timidè cibum leoni ex patina porrigentis, addito Disticho.

*Nuda à presidio ego virgo ministro leoni,*

*Danda opera est magni: sed comit ante metu.*

Viri prudentes, quibus Republicæ cura est commissa, in perpetua sollicitudine versantur, nec liberalem metam unquam deponunt: alioquin aliquid tenerè vel negligentè committent, quod potentiores offeaderet. Huc metum Plato, lib. 3. & 7. de legibus plurimum commendat, pudorem quoque adjungit comitem, tamquam causam omnis honestatis. In Eutyphrone vero Socrates ostendit, non rectè dici à Stasimo Cyprio, *ὅπου αἰδώς, ὅπου φόβος, ὅπου αἰδώς, ὅπου φόβος*, *Ubi timor, ibi pudor*: sed potius, ubi pudor, ibi timor. Est enim alius quoq; metus servilis, semper cum odio conjunctus, juxta Ennium apud Ciceronem, lib. 2. de Offic.

*Quem metuunt oderunt. Et,*

*Quem quib; odit perisse expetit.*

A Admonet item hieroglyphicum illud Leonis virginea manu cibum capientis, potentiorum favore & gratia caute esse utendum, cum sepe levi de causa mutantur.

*Gratiam fortuna sequitur, veluti umbra sereno  
Sole aliquod corpus. Sol occidit, occidit umbra.*

MISERICORDIA Dei.

Tertia, teste Plinio, Smaragdis auctoritas perhibetur, pluribus de causis. Nullius coloris conspectus jucundior est. Nam & herbas quoque virentes frondesque; avidè spectamus, Smaragdos vero tanto libentius, quoniam nihil omnino viridius, illis comparatum, videt. Præterea soli gemmarum contuitu oculos implent, nec fatiant. Quin & ab intentione alia obscurata, aspectu Smaragdi recreatur oculorum acies. Hieroglyphicon mihi est Smaragdus immensa erga nos divina misericordia, perpetuo virefcens, animas exhilarantis, de qua Jeremias, Lament. 3. Misericordia Domini, quod non sumus consumpti, quia non defecerunt miserationes ejus. Novæ sunt diluculo, multa est fides tua. Vir pius misericordiam adeo sublimem, profundam, latam, & terminis nullis includam intueri.

*Expleri mente nequit, ardescitque ruendo.*

MODUS optimus.

Seneca epist. 5. ad Lucill. Magni (inquit) animi est magna contemneri & mediocria malle quam nimia. Et hæc, eo quod superfluum nocent, sic segetem nimia sternit ubertas, sic rami onere franguntur, sic ad maturitatem non pervenit nimia fecunditas.

*Rumpitur innumeris arbor uberrima pomis.*

*Et subito nimis præcipitantur opes.*

Idem lib. 1. De tranquillitate vite, ut fertilibus agris, inquit, non est imperandum, cito enim exhauriet illos numquam intermissa fecunditas; ita animorum impetus assiduus labor quoque frangit, ita quoque præclaris ingentiis, ac alioqui bene natis nihil est nocentius, neque perniciosius, quam immodica voluptatum atque commoditatum affluentia. De quo Claudianus quoque lib. 1. ad Rufin.

*Et luxus populator opum, cui semper adharens  
Infelix humilis gressu comitatur egestas.*

Ac noti sunt versus Ovidiani;

*Luxuriant animi rebus plerumque secundis,  
Nec facile est equa commoda mente pati.*

Nihil ultra vires. Et,

*Ne nimium imprudens teneris impone lucertis:  
Nam fortem sternunt pondera iniqua virum.*

Camelus sponte in genua procumbens, vel lesionem recipit, vel aliud onus conveniens admittit. Sentiens autem justum sarcinatum pondus sibi impositam, rursus sese erigit, & alacriter progreditur: ubi vero nimio onere se gravari persequitur aut succumbit, aut abjicit imposita. Equidem auræ a mediocritate in omnibus est observanda; nam

*Qui sua metitur pondera, ferre potest.*

Et Delphicum oraculum occidit illud toties repetitum *μηδὲν ἄγαν*, quod Terentius ita exposuit;

*Apprimè in vita utile est, ut nequid nimis*

Et Hippocrates, omne nimium naturæ inimicum esse sapienter asserit. Nihil sane supra vires temere tentandum est, sed Horatianum illud potius tentare nos decet:

*Metiri se quemque suo pede ac modulo rectum est.*

MOLLITIES vitanda.

Inter marinas testudines, de quibus cum veteres, tum recentiores, quædam mitæ sunt magnitudinis. Et Indicæ quidè, Taprobanicæ max. ut Plinius & ex Plinio Solinus scribunt, tantæ, ut sin-

gularem superficies habitabiles casus integant. Rondeletius in mari Gallico captam fuisse anno M. D. xx. tam magnam refert, ut funibus tracta homines tres supra dorsum stantes veheret. Tradunt autem de marina testudine Aristoteles, Oppianus & Plinius, illam fervente sole, circa meridiem maxime liberius, sed radiis ejus in summitate maris se immergere nequeat. Hoc igitur pacto voluente liberè spirandi deceptam frustra que se superne volentem & gurgitem desiderantem, in piscatores hoc observantes incidere, illisque prædæ fieri. Simili modo ex Varrone Macrobius asserit, mortenas solaribus radiis siccatas & torrefactas amplius se curvare non posse, nec in aquam immergere, atque ita in summo fluitantes opportunam præbere venantibus capturam. Sic Martialis in Xciv.

*Quæ notat in siculo grandis marena profundo,*

*Non valet exustam mergere sole cutim.*

Contra illos locum habebit, qui cæca voluptatis libidine capti, cæcæ se exponunt, ut non animadvertant paratam sibi perniciem, donec ab ea pene consumpti fuerint, ita ut omnium direptioni, adde etiam ludibrio, pateant. Sit itaque cunctis perpetuo in mente gravissima illa Mulonii apud Gell. lib. 7. cap. 1. nota sententia: & illud etiam, quod Phornutus refert, ut vulgo jactatum:

*Mi ta megalakke melis, en ta melakke kxke,*

*Ne quare mollia, nec dura feras.*

Et præclare Horatius, lib. de arte poetica,

*Qui studet optatam cursu contingere metam,  
Multâ tulit fecitque puer: sudavit & asit,*

*Abstinuit Venere & vino, qui Pythia cantat  
Tibicen, dicit prius extimuit que magistrum.*

#### MORBORUM *usus.*

EX nostris incommodis comoda quædam captare nos deceat. Morbi corporis de animæ immortaliitate præbent sapienti notam hieroglyphicam. Nam, ut qui in alieno habitant, multis anguntur incommodis, semperque de aliqua domicili parte queruntur: sic anima nunc de capite, nunc de pedibus, nunc de stomacho, nunc aliud de alio queritur, significans se esse non in suo domicilio, sed unde brevi sit emigrandum. In ædibus pretio conductis igitur habitantes perpetuum mansionis æternæ hieroglyphicon intueamur.

#### MORS *med. la.*

UT fecundissimum, sic nocissimum animal est Scorpio: qui minimo inflexæ caudæ ictu, atque insensibili materiæ quantitate, ut doctiss. Scaliger loquitur, mortem homini affert, gravique per triduum supplicio illum conficit, ut Plinius tradit, simulque ostendit, Scorpionis cinerem in vino epotum homini ab eo ictu pro remedio esse. Certè quotidianis experimentis constat, eum in oleo demersum & suffocatum, si teratur & vulnere ab ipso illato imponatur, me delam esse præsentissimam. Mira certe naturæ & arcana vis, cum tam pusillum animalculum & ad mortem & ad vitam destinavit homini. Sic Achilles hasta Telepho Regi Myrix & vulnus lethale, & præsentem simul salutem attulit. Quæ de re Suidas, in τριφυλον in πελοποννησος, Eustathius περὶ τῆς αἰσῆς ἐν τῷ ψαλμῷ τῆς ια. & dicitur, & Hyginus Fab. 101. & tangit sem Paræmiographus in Adag. Polypi caput. Nostrum quidem hoc haud scio an non recte doceat, hostes etiam sæpe nostros vitam quandoque nobis & gloriam afferre. Quo Xenophontis dictum spectat, sapientis esse, etiam ex hostibus utilitatem capere. De quo integrum libellum Plutarchus commentatus est. Sæpe etiam ad fessos labore in gravioribus literarum studiis similitudinem hanc vitæ doctus transtulit, qui ab iisdem, sed amantioribus remedium & recreationem solent petere. Elatius vero & ferocius Ludovicus Gonzaga Marchio, qui in ingressu Caroli V. Imper. in urbem Mantuam in veste triumphali Scorpionis iconem ostentavit, cum descriptione. QUI VIVENS LÆDIT, MORTE MEDETUR. Eo enim, ut Paulus Jovius scribit, ostendere voluit, se interfectorum, à quocumque læderetur aut afficeretur in injuria, ut ejus morte vindictæ ardorem mitigaret ac restringeret. Sic ipsi scilicet fuit,

*Vindicta bonum vita jucundius ipsa.*

MOR.

## MORTIFICATIO, &amp; vivificatio.

**A**ristoteles libr. 9. cap. 3. refert, Aquilis senescentibus rostrum superius accrescere, & semper incurvari, ut tandem fame pereant. Quod Plinius quoque libro 10. cap. 1. confirmat. Unde (ut in Horapolline libr. 2. capit. 96. habetur) veteres senem fame percuntem exprimere volentes, pinxerunt aquilam cum adunco rostro. Sed D. Epiphanius in phylologo addit, oculis jam caligantibus & rostro nimis incurvato, aquilam in sublime sese attollentem ad altam rupem conferre, & ibidem rostrum allidere, ac denique frigidis aquis immergere, quo facto se postea solaribus radiis exponere & sic quasi juvenescere. Quod idem D. Augustinus quoque exponit in explicatione dicti ad Psalmum 103. *Renovabitur ut aquila juvenis tua.* D. Hieronymus tamen & alii in Psalmi hujus expositione, renovationem hanc tantum de oculis & penis ipsius intelligendum esse perhibent. Cum quo etiam dictum Isaia, cap. 40. convenire videtur, ubi ait, Sustinentes DAMNUM mutabunt vires & renascuntur eis pennae in modum aquilarum. Quod etiam aquilae cum accipitre est commune. Sed quoque modo accipiatur, potissimum quaedam ex Epiphanio, quae hujus hieroglyphici piam interpretationem complectuntur, ascribenda duximus. Ait enim, si quis multitudine criminum fuerit oppressus, in altum debet ascendere, id est, in propriam conscientiam, & ad petram, id est, fidem orthodoxam, se projicere, & deflere peccatorum multitudinem, perpetuis aquis, id est, lachrymis ea abstergere, denique solis radiis incallescere, id est, in coetu fidelium & in Spiritu sancto ad colorem poenitentiae properare, squamas, peccata nimirum, abicere. Statim enim renovabitur, ut aquilae juvenis tua, & justus vocaberis apud Deum. Haec ille

*Inveterata tua jam tandem crimina culpa*

*Exue, sic rediet lata juvenis tibi.*

MORTIS *Mysterium.*

**R**omae ad S. Salvatorem in Lauro, in urna marmorea

DIIS MANIBUS  
C. CASSIO. C. F.  
GAL. SATURO  
LIBERTI  
PATRONO BENE  
MERENTI.

**S**ub inscriptione genii duo portam oclusam monstrant, in cujus epistyllis aviculae duae, una deorsum, altera seorsum aspicientes, & in angulis pinnae. Sub geniiis Sphyngeae duae in columellis sedentes portam ipsam custodiunt, ut Smetius refert in inscriptionibus.

## MUNDUS.

**M**undum exprimere volentes Aegyptii, serpentem pingunt, qui suam ipsius caudam rodat, variis interstinctum squamis: per squamas quidem stellas quibus caelum mundusve distinctus est, obscure inuenient. Caterum hoc animans, non secus ac terra gravissimum est, levisimum autem ac maxime lubricum, in aquae morem. Insuper, ut serpens quotannis pelle simulque senio exiit: sic & annus vertens, qui mundi circumacta producitur, immutatione facta renovatur, ac velut rejuvenescit. Quod vero velut cibo, suo utatur corpore, significat id, quaecumque Dei providentia in mundo gignuntur, ea rursum in eundem resolvii, & tamquam immunitionem sumere. Haec nobis Horapollo, lib. 1. hieroglyphic. cap. 2.

MUNERUM *acceptatio.*

**T**orpedo piscis, Graecis Νάγξ, qua vi polleat ejus nomen exprimit. Suo enim contactu pisces, in stuporem & demerentem conjecios, capit & devorat, quamvis tarda ipsa, velocissimos, ut scribit Aristoteles. Nec in suum tantum genus haec illi potentia, sed etiam in hominem. Nam licet illa

non tangatur, stuporem tamen manibus piscatoris impingit, per lineam aut feram ascendens ac subiens. Tradunt hæc præter Aristotelem & Oppianum, Theophrastus, Galenus, Averrhoes, Alex. Aphroditus, Plinius, & alii: & de hoc etiam pilce extat terfili. Epigramma Claudian. Plato ejus etiam meminit in Menone: *ἡ ψαροῦ τὸν ἀναστροφὴν ἔχει τὸν ἄνθρωπον*. Diphilus autem Laodicus in lib. de Nicandri Theriacis non totum piscem scribit torporem inducere, sed partem ejus tantum. Sed ut ista se habeant, certè ad munerum illicitam & clandestinam ac ceptionem, quæ non quidem corruptus, sed quod pejus est, animum ipsum obtupefaciunt, rectè transferri posse videntur. Illorum sane quanta vis sit, expressit Euripides, cum etiam Deos muneribus duci scribit: *ἡ δὲ θεῶν δόξα ἐστὶν ἄβυσσος*. Cui & Ovidius astipulatur. Et palchre Seneca Tycæ.

*Moventes cuncta divitias*

dixit, Apulejus etiam tx. Met. ait, pecuniæ difficultates omnes esse pervias, auroq; adamantinas perfringi foras. Referenda huc est Horat. Ode. 16. lib. 3.

*Inclusam Danaën turris aenea &c.*

Philippus quidem Maced. Rex, ut Cicero meminit ad Att. omnia castella expugnari dicebat, in quo modo acellus onustus auro posset ascendere. Non mirum: nam Pithia ei consulenti responderat: B

*ἄφρονας δόξατος πύξου, ἢ μὲν ἄνθρωπος  
ἐκ ἀργento βάσιν πάνα, sic omnia vinces.*

Verum *ἡ δὲ ψαροῦ τὸν ἀναστροφὴν ἔχει τὸν ἄνθρωπον* in Torpedine pilce causam pulchrè enucleat Theophylactus Simocet. *ἡ δὲ ψαροῦ τὸν ἀναστροφὴν ἔχει τὸν ἄνθρωπον*. Sed audiamus ipsam veritatem judices alloquentem, Deuter. 16. 19. Non accipies perionam nec munera: quia munera excaecant oculos sapientum, & mutant verba justorum. Vide Proverbi. 27. 24. & 21. 14.

*Nonne manus torpent tibi cum clam munera sumis?*

*Non sentis? certè mens animusq; supent.*

NATURA Sequenda.

**A**Rbor Medica sive Citria tum florum suavil. tum fructuum odoratiss. gratia celebris, quos contra venena magnam habere efficacitatem experientia testatur, non facile adolefcit, nisi calore solis admodum valido fovetur ac sustentetur. Solum enim à Sole, quare in locis frigidioribus ac septentrionalibus non facile provenit. Unde docemur unicuiq; ut gigni Deum Op. i. Max. sua pecularia dona concessisse, quibus, si saperet, posset forsitan esse contenta. Quare proverbii loco quoq; dicitur, si cælum dissentiat si ultra fieri fundum. Et ut canit poëta, *Non omnis fert tellus omnia.*

NOBILITAS vera.

**F**estus ait Aquilam ab acutè videndo dictam, vel ab acumine oculorum, ut Isidorus vult. Nam, inquit, contra radium solis ferror obtutum non fletere, unde & pullos suos ungue suspensos radium solis objicit, & quos viderit immobilem tenere aciem, ut dignos genere conseruat, si quos vero fletere obtutum, quasi de genere abjicit. Idem commemorat Aristoteles lib. 9. capit. 14. de historia Animal. & Alianus lib. 2. cap. 26. itemque Oppianus & Scholiastes in Homerum 2. & alii tradunt. Hinc factum existimant sacrarum litterarum interpretes, quod S. Johanni Evangelistæ Aquila fuerit attributa, quæ sicuti intendit oculos innotos in Solem, ita hunc sanctum Scriptorem divinitatis Solem contemplan-do, aciem mentis ad ecclesiã tantum direxisse constat. Est autem hujus hieroglyphici argumentum desumptum ex Lucano lib. 9.

*Utque fovæ volucer, calido dum protulit ovo*

*Implumes natos, solis convertit ad ortus.*

*Qui potuerit pati radios & lumine recto*

*Sustinere diem, cæli servantur in usus,*

*Qui Phæbo cessere jacent, &c.*

Potest autem hoc universaliter intelligi de illis, qui suam virtutem & industriam conjungunt cum splendore nobilitatis ac opulentia, & ex illis perpetuis bonis, non his fluxis & instabilibus, apud alios nomen præclarum & auctoritatem singularem obtinent, nam, secundum Beatiæum, splendorem aliquid, si non suam habet, aliena claritudo non efficit. nec minus quoq; peculiariter de fide & con-

**A**stantia amicorum in rebus maxime aduersis accipi recte solet. D. Chryostomus homil. 49. in cap. 22. Mathæi, ad filios Dei accommodat, qui pleno corde verba iustitæ suscipiunt. Alias additur, *Mi non degenerant.* Vel: *Sic crede. Item: Probatos fovet.* Aut, *Degeneres lux arguit.* Vera nobilitas, inquit, Neozianzenus, Orat. 11. est diuinæ imaginis conseruatio, atque archetypi imitatio, quam ratio & virtus efficiunt, putamq; desiderium, eos qui superiarum rerum vere studiosi sunt quotidie magis ac magis, quantum ad Deum attinet, informans; ac demq; cognitum habere, quinam & quam ob causam facti simus. Et Chryostomus in Matth. Ille clarus, inquit, ille sublimis, ille nobilis, ille tunc integram nobilitatem suam putet, si dedignetur seruire vitis, & ab eis non superatur. Si de fide & constantia amicorum in rebus aduersis hieroglyphicon accommodare libeat, adde sequens Distichon,

*Ut sobolem ingenuam ad solem Jovis æstimat ales,  
Cernitur aduersis rebus amica fides.*

**O C I U M** fugiendum.

**B**Nil optatius accidere potest unicuique, quam suorum laborum ac operum videre & percipere tandem fructum aliquem & utilitatem convenientem, atq; contra molestissimum est (quod sæpe usu venire solet) si alii in nostram messem, ut in proverbio est, suam falcem immittere partisque aliorum frui conantur. Sic Agricole quoq; per totum annum terram colunt, ac semina magna cura illi mandant, ut suo tempore messem optatam faciant, nec facile patiuntur ab aliis pigris ac inertibus proprios fractus sibi eripi. Docemur ideo ocium esse fugiendum, & semper honestis laboribus incumbendum, quod sacra literæ quoq; ab initio & passim inueniunt, in primis vero crebræ sententiæ in Proverbiis Salomonis & Syracidæ hoc nobis abunde subiiciunt; quas hic exponere nimis longum esset.